Một câu ca dao đã đề cập đến nhược điểm này:

“Sáng trăng em tưởng tối trời
Em ngồi em để sự đời em ra
Sự đời như cái lá đa
Đen như mõm chó, chém cha sự đời”

Có lẽ cũng vì lý do trên đây mà mặc váy dưới Triều Nguyễn bị cho là thô bỉ, nên vào tháng Chín năm Mậu Tý
(1828), vua Minh Mạng (1820-1840) đã ra chiếu chỉ cấm phụ nữ nước ta mặc váy mà phải mặc quần. Song vì
“phép vua thua lệ làng” nên phần đông phụ nữ thời đó chẳng những vẫn tiếp tục mặc váy mà còn làm thơ
châm biếm nữa:

“Tháng tám có chiếu vua ra,
Cấm quần không đáy người ta hãi hùng,
Không đi thì chợ không đông,
Đi thì phải lột quần chồng sao đang.”